creato et finito. quod ratione sue finitatis recipit bonitatis augmentum per additionem alterius boni. non autem hoc veritate in bono infinito. quod est unius et addas bonum infinitum infinito. sed ego intelligo de bonitate enim in uno quantum pluribus. Ad alium quod obiectur de diversitate operationis. Dicendum quod per se et filii et sibi in operatione conuentunt: sed in relatione differunt. Unde in incarnatione est operatio productionis illius naturae. et est ratio. In primo puerum tres personae. In secundo non. Sicut et columba est columba forma eius et eius significatio. In secundo puerum. In secundo. Secundum Augustinus de trinitate. quod ad formationem huius nominis memoria. occurrit memoria. intelligentia et voluntas. hoc est nominis memoria significativa poterat. sicut modo est proposito. Ad illud quod obiectum est magna potentia. scilicet. Dicendum quod producere aliquid est tripliciter. vel de se ipso vel de aliquo creato. vel de nihil. Ne se ipso fit deus producere summum simpliciter. sed ille non erit aliud in natura per naturam simplicitatem. Ne alio vel de nihil non fit producere summum similitudinem sed in genere. non per defectum potentie agentis. sed per defectum creature quam necesse est esse limitatum. et ita non potest producere aliud deum.

**Questio.ii.** Utrum sit pone  
pluralitatem. Et quod sic ostendit supponendo de deo quantum. Primum est quod in eo sit summa beatitudo. Secundum est summa perfectio. Tertium est summa simplicitas. Quartum est summa primitas. Et prima suppositione arguitur sic. Ibi est summa beatitudo: sed unicuique est summa bonitas. summa caritas. et summa fecunditas. Sed si est summa bonitas: cum bonitatis summa sit se communicare. et hoc est maxime in producendo ex se equaliter. et dabo se summa. scilicet. Si summa caritas cum caritas non sit amor pauperum. sed ad alterum. ergo relinquit pluralitatem. Tertie si summa fecunditas. cum nullius boni sine socio sit secunda possessio: sed ad summam locunditatem requiritur societas et ita pluralitas. Et secunda suppositione arguitur sic. Ibi est summa perfectio: sed perfectio est producere talenm qualis ipse est in natura. ergo necesse est ibi esse multiplicationem. sed hoc non potest esse nisi summa essentiam. ergo oportet

quod sit summa alia persona sine suppositione. Ex tertia supponere ait sic. Ibi est summa simplicitas. sed simplicitas est per aliam naturam sit in pluribus. ut patet in vobis. sed et defectus simplicitatis est per numeretur in illis. sed si in deo est simplicitas in nichilo deficit. erit in pluribus non numerata essentia. scilicet. Et quarta supponere arguitur sic. Ibi est summa primitas. sed quod aliquid est prius tanto secundius est taliorum principiorum. sed essentia prima est principium altiarum essentiarum. sic persona cum sit prima. quia a nullo est principio et hoc secunditatem respectu personarum est secunditas in deo respectu dei non potest esse nisi actum coniuncta. sed necesse est plures esse personas. Sed et unde possit argui contradictiones. et ita destruantur rationes et conclusiones tam posite. Si enim ibi est summa beatitudo: est beatum per essentiam sibi soli sufficiat ad beatitudinem. sed non est necesse ponere alia persona ad beatitudinem sine sociabilitate. Item contra secundam suppositionem sic obiectum. Si est ibi praeceptio summa. et ea plena et perfecta est essentia in una persona ut in pluribus. Si autem via praeceptione additione est supponita. pluralitas non est in diuis. Tertie contra tertiam ratione sic. Si est ibi summa simplicitas. cum pluralitas opponatur simplicitati. et opposita non potest esse circa idem. sed si deus est unus. et in eo est simplicitas. non ergo pluralitas cum per omnia sit simplex. Tertie contra quartam suppositionem sic. Si ibi est summa primitas. sed cum status sit in primo principio. et status est in unitate. et primitas non potest pluralitatem sed unitatem. sed et una sit: tamen persona. Quarto dicendum quod in diuis est ponere personarum pluralitatem. sicut fides dicit et rationes predictae ostendunt si quod sine prædictione consideret. Ratione simplicitatis est et coabitans et potest esse in pluribus. Ratione primitatis persona est ex se natu alia producere. et ratiocino hic primitate innascibilitate ratione cuius ut dicit antiqua opinio. est fontalis plenitudo in patre ad omnem emanationem. et hoc infra patet. Ratione præceptionis ad hoc est apta et prompta. Ratione beatitudinis et caritatis eadem essentia ut una est voluntaria. Quibus conditionibus positis necesse est ponere personarum pluralitatem. Ad illud ergo quod obiectur in contrarium. Quidam

# Libri

## primi

beatissimae essentia sibi soli sufficieat. & non  
indiget ratione. Dicendum quod verum est quod non  
indiget nec ponendum est alio propter indigentiam  
tamen beatificans. sed in beatitudine  
dicans. Ceterum ad illud quod obicitur  
quod deitas equa plena & perfecta est in uno  
de pluribus. Dicendum quod et si sit eadem plene  
non solum ita plene declaratur. & pietate  
ea ex ipso quo plene est in patre: redi-  
dat in alias personas reducendas per  
fectionem. Ad illud quod obicitur quod plus  
realitas repugnat simplicitati. Dicen-  
dum quod est quedam pluralitas per additio-  
nem & hec repugnat quedam per origines.  
& hec non addit. nec componeat nec repu-  
gnat simplicitati: sed potius solitudinem. &  
sic est in diuinitate. ut infra patet. Ad  
illud quod obicitur. quod in primo est status.  
Dicendum quod sicut in se est una est esse  
sua persona. a qua sunt aliae & ad quam sic in  
personis est una persona a qua sunt aliae  
& ad quam. & in illa est status originis.  
quia illa a nullo. & hec est persona patria.  
Unus angulus. Illi persone appropriat unitas  
sem. dicens in patre unitas. ratione.

**Questio. iii.** Utrum in diuis  
personis sit pos-  
nere infinitatem: & quod sic ostendit hoc modo  
quod creatura cum finita. & quod est in ipsa  
est actu finita. & ab oppositis quod diuina  
essentia est finita. quocumque est in ipsa est  
infinita. & cum in deo sit numerus per-  
sonarum. erit infinitus. & ita erunt infi-  
nite personae. Item cum duplex sit in  
finitas virtualis & numeralis. Infinitas  
virtualis est in deo. & pars ratione in-  
finitas numeralis: & in deo sunt infinite  
personae. Item infinita virtus cuius  
emanet in suam totam infinitatem. non enim  
productus infinitum intendeat sed est excep-  
tione. sed virtus patris in productione perso-  
narum emanat in omnem sui parentem: &  
non tamen productus personas infinitas in virtute  
in infinitate numero. Item:  
hoc ipsum ostendit sic. Multiplicatio perso-  
narum autem est virtutis. aut non. Si non.  
et non dicitur in diuis ponit. Si est virtutis per  
se. & maior: multiplicatio erit majoris  
virtutis. & summae virtutis infinita multipli-  
catio. & ratione. Contra hoc ostenditur  
quadrupliciter conditione. que sumuntur  
ab hoc quod semper deo est attribuendum  
quod nobilissima est. & necesse est ponere fi-  
nitatem personarum. prima est distinc-  
tio. secunda oido. tercya connexio.  
quarta summa completio. Et conde-

tione prima ostenditur sic. Si est ibi dis-  
tinctio non ergo confusio. sed ubi est infor-  
matas. ibi est confusio. & ratione. Item ex  
secunda sic. ubi est ordo. ibi est termina-  
tio. quod ubi deficit terminatio. deficit  
mediatio & per plus ordo. sed ubi est ter-  
minatio non est infinitas. ergo si in diuis  
est ordo. non est infinitas. Item ex ter-  
tia sic. ubi est connexio. necesse est quod omnia  
personae procedant ab una. nam si una ab  
alii. & ita per ratiunculas est infinita distantia  
inter primam & ultimam. & hoc est incon-  
veniens ergo oportet ab una. Aut ergo eis  
de modis. aut diversis. Si etsi ergo  
nulla distinctio. Si diversis. & diversis  
modis emanantur sunt finiti ergo ratione. Item ex  
quarta sic. Si est ibi similitudo & pletio. ergo  
nata est diuinitatis personas & plere. cum co-  
pletio personarum sit in beatitudine.  
nata est illas & plere. Sed si essent perso-  
ne infinitae. impossibile esset aliquem bea-  
tificari a deo. cognitio enim cuiuslibet per-  
sonae est de substantia beatitudinis. cum ea  
bonitas que est substantiale premiu. sit  
in quibusc personarum. ergo aut oportet oportet  
gnoscere aut non esset haec. sed impossibilis  
est oportet cognoscere. cum virtus eius  
sit finita. ergo ratione. Item dicendum quod in  
diuis personis. quantum ad numerum non est  
ponere infinitatem. sed finitatem. Ratio  
autem huius est. quod infinitas numeralis  
repugnat perfectioni & ordinem: quod est per  
recessum ab unitate. sine a sua origine.  
Similiter infinitas molles. & neutræ  
est in deo. Infinitas autem virtutis est per  
accessum ad unitatem. & ideo ista cum sit  
perfectionis ponenda est in deo. Ad  
illud quod obicitur. quodcumque est in deo est in  
finita. Dicendum quod verum est infinita  
sed non qualiter infinita: sed illa qua-  
dens est infinitus. & hec est infinitas  
immensitatis. & tal modo est trinitas  
infinita non infinitate numeralis que  
non congruit deo. Et per hoc parere re-  
sponsio ad secundam scilicet quare in  
finitas numeralis non est ponenda in  
deo sicut virtualis. Ad illud quod  
obicitur. quod infinita virtus infinitate  
emanans producit infinita. Dicendum  
quod diuina virtutis non connentis  
productio nisi perfecta. et ideo non  
connentis ei productio aliquatenus infinita  
tatis nisi illius que sit cum summa per-  
fectione. hec autem non est infinitas  
numeralis. et ideo non est in deo.  
Ad plenum quod obicitur & potesta

tit et semuplicare. Dicendum quod est in se multiplicare. sed non per se multiplicare se est potentie sed deo: si sed et magis se multiplicare est materialiter perfectio nisi intelligatur pfectio sed infinitate se multiplicare secundum numerus est imperfecte ideo non conuenit deo.

## Questio.iii. et viti.

Utrum in divinis personis sit ponere trinitatem. Et per nos immo magis dualitatem ostenditur sic. Pater totum quod potest dat filio: sed qui dat totum quod potest non potest amplius dare: ergo nec altius personam producere: cum ille in deo sit dare. Item pater generat filium tam per verbum per omnia aequaliter: et per omnia dicens et exprimens ipsum sed multiplicatio personarum est ad declarationem virtutis ergo videtur quod superfluit alium producere. Item ostenditur quod ibi debeat esse quaternitas per rationem emanationis. Quia enim filius emanat per generationem non per processionem: ideo quia non generet: tamen spirando producit: eadem ratione videtur quod spiritus sanctus quia non producat spirando possit generare sine generet: cum non generetur. Item cum in divinis sit duplex modus producendi sive non per modum naturae: nec aliis per modum voluntatis: et ibi debeat esse completa ratio productionis: videtur etiam quod ibi debeat esse modus producendi tertius per modum artis: si fieri ibi ponere quartam personam per hoc modum producendi. Sed et quod sit ibi trinitas triplex ostendit et superponit supra factum: quia necesse est in illa et invenire esse beatitudinem: perfectionem: simplicitatem: puritatem. Ex prima suppositione ostendit sic. Si est ibi summa beatitudo: ergo summa pcordia: ergo est summa germanitas: summa charitas. Sed si essent plures quam tres: non erit ibi summa germanitas. Si pauciores non essent ibi summa charitas: ergo sunt tres tantum. Probatio minima. Si est ibi quarta persona: aut procedit ab una: aut a duabus aut a tribus. Si ab una vel duabus: tunc non pfectio et equaliter potest cum aliis. Si est a tribus: tunc due pfectio inter medie magis pauciorum ad initium quam cum extremitate: quia producunt et producunt: et ita non est ibi perfectio nec tres. Item si essent pauciores quam tres: non erit ibi perfecta cha-

ritas: quia perfectus amor: et est liber: et liberaliter est communis. Quia liberaliter ideo tendit ad alterum. Quia communis ideo vult altum diligere ab altero: et diligere alterum sicut se: et a se: ergo est ibi dilectio et con dilectione: hoc autem non potest esse minus quam in tribus. Ex secunda suppositione sic. Si est ibi summa perfectio: ergo persona producens perfecte producit: et item ad modum producendi: et item ad eum qui producitur. Sed non reperitur nisi duplex modus producendi nobilis. Omne enim agens: aut agit per modum naturae aut per modum voluntatis: sicut vulnus philosophus: ergo hinc duobus modis et tantum his producit: sed persona producta quilibet istorum modorum est perfectissima: ergo si ultra perfectionem est omne quod superfluit: et quod est contra deficit: necesse est esse tantum duas personas emanantes et non plures nec pauciores: et unam a qua emanantur ergo tamen tres. Item ex tercia sic. Si est ibi summa simplicitas: pater totum dat cuilibet: ergo procedentes sunt emanantes non distinguuntur personae ea que accipiunt: sed penes modos accipiendi et emanandi: sed duo tantum sunt modi emanandi: ergo non possunt esse nisi due persone emanantes: et tercias producens ergo et cetera. Item ex quartae sic. Si ratione punitatis est ibi summa fecunditas: nullus personae potest producere aliquo genere producere quo producitur: quia respectu illius non est punitus: ergo cum due personae emanandi: impossibile est quod his modis producant: et non sunt alii modi: ergo non possunt producere altam personam: ergo sunt tantum tres. Respondeo dicendum est tantum tres personas: non plures nec pauciores: et ad hoc sumitur ratio necessitatis et congruitatis. Ratio necessitatis quare non possunt esse pauciores quam tres est summa beatitudo et summa perfectio. Nam summa beatitudo exigit dilectionem et pdirectionem summa pfectio duplicitate emanationem. sicut natura est libaliter et ad hoc minime exigunt tres personae. Item ratio necessitatis quare non possunt esse plures: est summa simplicitas: que non patitur personas distinguuntur per modos emanandi. Est iterum principale

**Secunditas:** que non permittit personam producere aliquo genere emanationis; nisi secundum rationem intellectu gendi sit prius illo. **Unde prima persona** que est innascibilis et inspirabilis generat et spirat. **Secunda vero perso**na: q: inspirabilis genita: nō generat: s: spirat. **Tertia persona** q: spirat et pcedit a generante: nec generat nec spirat et tō impossibile est esse plures perso nas q: tres. **Rō congruitate sumit ex** sufficietia combinationū: t ex pfectioē mi meri trinarii. Et sufficietia cōbinationis q: cū amo sit i ob⁹ psonis: vt dicit Richar. et non sit nisi triplex amor nez gratiut⁹ debitus: t ex utroq: pmixtū erit tres psone. Una q: tñm dat in q: est amor gratiut⁹. Alia q: tñm accipit: in q: est amor debitus. Et media que dat et accipit: in q: est amor pmixtus ex utroq: . Itē alio mō pñt cōbinari: s: mō rōne originis et hmo cōbinationis sufficietia in tribus consistit. Hā ptingit itel ligere psona q: est pncipiu⁹ psōe: t nō ē pncipiatū: t ruris psona: q: est pncipiatū t nō pncipiatū psone: t tertio mō psonom: q: est pncipiatum t pncipium. **Quart⁹ aut̄ mod⁹** q: nec sit pncipium nec pncipiatū ē oīno ipossibl̄ nec itel ligibl̄. Rō pgrutatis ex pñtē nñerū est: q: nñe r̄ iste. s. trinarii hz l se pñmā pfectionē qñm pñmus nñerū est q: pñstat ex omnib⁹ pñibus suis. s. pñnitate t dñlitate q: simul lucte facit̄ tria. Sena r̄tus aut̄ dī pñmā pfectioñ: q: cōstat ex oībus pñibus suis aliquotis. s. tribus duobus t uno. **Citem summa pfectio** est in eo: quia vñitas que est pncipiu⁹ et complexio oīs nñerū reflexa supia se reduplicatio pfecta quadrata: qua lis in solido quadrato triplicat s: mō rōne remanēs una s: mō vñitatem: vt si dīc̄t semel vñsi. sel. t istud est valde sile trinitatis in create: in qua in vñitate substatiæ est trinitas rōnū. Rō tñ est oīno simile: quia sibi cum vñitate substatiæ ē trinitas rōnū t rerum scz psornarū: hic tñm oīnū. Similiter si considere tur numerus iste in quantitate continua: habet in se primam pfectionem t summam. primam q: oīs quātitas hz pncipiu⁹: medium t ultimū. Summam quia perfectio quantitat̄ cōtinue su pñma consistit in trina dimensione. s. longitudo latitudine t altitudine: et hoc est quod dicit philosophus in pnciptio de celo et mundo. Omne enim p

fectum in tribus dicimus et hoc nñs ro adh̄dutius nosmetipso magnificare unum deum creatorē omnium eminentem proprietatibus eorum que sunt creata. Sicut si pñdere ē iste nñerū in creatura hz in se pñmam perfectioñem et summan. pñmam quia trinitatem vestigij contingit reperire in q: libet creatura. Atunc pñr parva pñtūcungis minima. Perfectam quia secundum trinitatem pñgmina reformatā et deiformē attenditur summa et nobillissima perfectio creature. scilicet beatitudo. **C Ad illud ergo quod obñ** citur q: pater das filio totum quod potest: dicendum q: verum est: sed non dat omni modo quo potest. Et ideo in illustratione est accidentis non potest amplius dare: ergo nec altam personam producere: quia hoc non est dare amplius sed alio modo. Similiter sequens obiectio per hoc patet: quia filius non omni modo declarat: quia et si secundum rationem nature: non tamen secundum liberalitatem voluntatis nisi in factum ex ipso verbo procedit spiritus. **C Ad illud quod obñcitur q: spiritus** sanctus debet generare. Dicendum q: non est simile quia persona filii pcedit spiritationem: ideo habet rationem primitatis: persona autem spirituosa: cti sequitur generationem: et ideo non generat: quia non est innascibilis. **C Ad illud quod obñcitur de tertio** modo emanandi scilicet de arte. Dicendum q: ars non habet fecunditatē ad emanandum sine ad producendum: nō si per voluntatē. et ideo modus ille nō debet extingui a modo procedendi q: modum liberalitatis sine voluntatis. Uel alter et melius. Modus producēdi per artem conuenit cum modo producendi per naturā in hoc q: utroq: producitur similiter. Autem: quia in productione naturali producitur similis in substantia et natura: altus in persona. In productione autem artis producitur similis secundum rationem formæ exemplaris: dissimile vero i substantia et natura: talis autem modus producendi est impossibilis divine essetie: q: nō cōpatit diversitate essetiarum.